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ÖZ 
 
Kuşburnu (Rosa canina L.) üzerinde gerçekleştirilen bu çalışmada türün; Eylül-Ekim 2019 döneminde örneklenen 50 
bireyi üzerinde boy, tepe çapı, dal sayısı, meyve sayısı ve meyve ağırlığı özellikleri ile bunların etkileşimi araştırılmış-
tır.  Elde edilen veriler ışığında, çalışmaya konu özellikler bakımından geniş farklılıklar olmakla birlikte ortalama boy, 
tepe çapı, dal sayısı, meyve sayısı ve meyve ağırlığı sırasıyla 207 cm, 236 cm, 17 adet, 576 adet ve 1413 gram 
bulunmuştur. Bireyleri çalışmaya konu özellikler bakımından bakı olarak karşılaştırmak amacıyla uygulanan varyans 
analizi sonucunda, özellikler bakımından bakılar arasında istatistiksel bakımdan anlamlı (p>0.05) fark olmadığı; ko-
relasyon analizi sonucuna göre özellikler arasında istatistiksel bakımdan anlamlı (p<0.05) pozitif ilişkiler olduğu belir-
lenmiştir. Meyve verimi bağlamında populasyona ait döllenme katsayısı 2.475 bulunmuştur. 
 
Anahtar Kelimeler: Büyüme, döllenme, etkileşim, Rosa canina L., üreme, varyasyon 
 

Some Fruit and Growth Characteristics in Dog Rose (Rosa canina L.) 
 
ABSTRACT 
 
Height, crown diameter, number of branches, number of fruits and weight of fruits were investigated in 50 individuals 
of Dog rose (Rosa canina L.) sampled in September-October of 2019. According to data analysis, height, crown 
diameter, number of branches, number of fruits and weight of fruits were 207 cm, 236 cm, 17, 576 and 1413 g, 
respectively, while large differences among individuals for the characteristics. Results of analysis of variance showed 
no significant difference (p>0.05) among aspects for studied characteristics. Positive and significant (p<0.05) relations 
among the characteristics were estimated based on results of correlation analysis. Fertility variation was estimated 
as 2.475 based on fruit production in the population. 
 
Keywords: Growth, fertility, interaction, Rosa canina L., reproductive, variation 
 

GİRİŞ 
 
Gülgiller (Rosa) familyası içerdiği 100’den fazla türü ile 
Kuzey yarımkürenin ılıman ve tropikal bölgelerinde ge-
niş yayılış gösteren ve çalı formundaki bir familyadır 
(Krüssman, 1981), bu familya içinde yer alan ve çalış-
maya konu Kuşburnu (Rosa canina L.), ülkemizin he-
men her yöresinde bireysel veya gruplar halinde doğal 
olarak yetişen, yaprağını döken, çalı formunda bitki tür-

lerinden biridir. Ülkemiz, diğer birçok meyve türünde ol-
duğu gibi, kuşburnu, alıç, böğürtlen, karayemiş, iğde, ke-
çiboynuzu, çitlenbik, melengiç ve buttum gibi henüz kül-
türe alınmamış meyve türleri bakımından zenginliğe sa-
hip en eski kültür merkezlerinden biridir (Özbek, 1977). 
Günümüz gıdalarında doğallık ve biyo-yararlılık aranan 
en önemli özelliklerden olup, doğal ortamlarda yetiştiri-
len sağlıklı ve doğal gıdalara talep gün geçtikçe artmak-
tadır (Ercişli, 2007). Kuşburnu, insan sağlığı üzerinde 
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olumlu etkileri ile aynı zamanda meyve ve sebzeler ara-
sında en yüksek C vitamini içeren (300-4000 mg/100 g) 
meyvelere sahip türlerden biridir (Ercişli, 2007). Bununla 
birlikte, tür üzerinde gerçekleştirilen, bilimsel araştırma-
lar sonucunda meyvelerinin önemli bir besin kaynağı, 
ayrıca vitamin, mineral ve fitokimyasal maddelerce zen-
gin olduğu belirlenmiştir (Chai ve Ding 1995; Uggla, 
2004). Yıldız ve Nergiz (1996) kuşburnu meyvelerinin, 
karoten, B1, B2, E, K, vitaminlerini de içerdiğini; mineral 
madde yönünden zengin olduğunu yapısında potasyum, 
sodyum, kalsiyum, magnezyum, fosfor, demir, mangan, 
bakır, çinko gibi katyonlar ve sülfat, klorür, nitrat gibi an-
yonların da bulunduğunu belirtmektedir. Kuşburnu, in-
san sağlığına yararlı olan doğal antioksidantları bünye-
sinde bulundurmasından dolayı son yıllarda tüketiciler 
tarafından rağbet gören bir meyve haline gelmiştir (Su 
ve ark., 2005). Yiğit (2019) tarafından gerçekleştirilen 
çalışmada, üç farklı yöreden örneklenen Kuşburnu 
(Rosa canina L.) meyveleri fitokimyasal özellikleri ve an-
tioksidan kapasiteleri bakımından karşılaştırılmış ve ça-
lışma sonucunda diğer bileşenler ile birlikte, C vitamini-
nin 599,8-863,81 mg/100 g ve glikoz içeriğinin 0,137-
5,263 mg/100 g aralığında değişim gösterdiği belirlen-
miştir. Bir başka çalışmada, türün Tunceli yöresindeki üç 
ilçeden örneklenen meyvelerinin bazı fizikokimyasal 
özellikleri, antioksidan aktiviteleri, toplam fenolik madde 
miktarları ve fenolik kompozisyonları belirlenmeye çalı-
şılmıştır (Kasun, 2019). Bu cinse ait türlerin yağ, su ve 
meyvesi, gıda, kozmetik ve ilaç sanayindeki geniş kulla-
nım alanı (User, 1967) ile birlikte peyzaj bitkisi olarak ta 
yaygın olarak kullanılmaktadır (İlisulu, 1992), bu geniş 

kullanım alanına bağlı olarak kırsal alanların kalkındırıl-
masında da önemli rol oynamaktadır. Bunlara ek olarak, 
meyveleri yaban hayatı ve dolayısıyla biyolojik çeşitlilik 
bakımından önemlidir. Zira bu cinse ait türlerin meyvele-
rini kış döneminde de muhafaza edebilmesi, özellikle ya-
ban hayatı bakımından önemini daha da artırmaktadır. 
Bu durum, mevcut doğal yayılış alanının korunması, ge-
lecek nesillere aktarımı ve artırılmasının önem ve ivedi-
liğini de ön plana çıkarmaktadır. Bu alanların, miktar ve 
genetik yapı itibariyle korunması ve gelecek kuşaklara 
aktarımında, türün büyüme özellikleri ile meyve verimi 
etkileşimi ve döllenme katsayısının tahmini türün ıslah 
ve koruma çalışmaları büyük önem taşımaktadır. Ancak 
bu konuda tür üzerinde sınırlı sayıda çalışma gerçekleş-
tirilmiştir (Bilir ve ark., 2007; Bilir, 2011). Bu bağlamda, 
Isparta ili Şarkikaraağaç-Yenişerbademli ilçelerinde yer 
alan doğal kuşburnu bireyleri üzerinde gerçekleştirilen 
bu türün bazı meyve ve bütyüme özellikleri ile bunlatın 
etkileşiminin belirlenerek türün koruma, ıslah ve kültüre 
alınma çalışmalarına katkı sağlanması amaçlanmıştır. 

 

MATERYAL VE YÖNTEM 
 
Çalışmada materyal olarak 1698-1717 metre yükseltileri 
arasında ve ortalama 1707 metre rakım ile 37°71’ kuzey 
enlemi ile ve 31°31’ doğu boylamındaki, türün yoğun ya-
yılış gösterdiği gözlemlenen Isparta ili Şarkikaraağaç-
Yenişerbademli ilçelerinde yer alan 50 doğal kuşburnu 
(Rosa canina L.) bireyi Eylül-Ekim 2019 döneminde te-
sadüfi olarak örneklenmiştir (Şekil 1 ve Şekil 2).  

 

 

Şekil 1. Çalışmada örneklenen bazı kuşburnu bireyleri 
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Şekil 2. Çalışmada örneklenen alanın Google Earth konumu 

 
Örneklenen bireylerin; boy (B) ile kuzey-güney ve doğu-
batı yönlerinden olmak üzere ortalama tepe çapı (TÇ), 
dal sayısı (DS) ölçülmüş; büyüme özelliklerinin ölçül-
düğü bu bireylerin meyve sayısı (MS) ile 10 bireyden ör-
neklenen meyveler tartılarak ortalama meyve ağırlığı 
yardımıyla bireylerin toplam meyve ağırlığı (MA) tahmin 
edilmiştir. 
 
Özelliklere ait ortalama ve standart sapma değerleri ile 
çalışmaya konu özellikler arasındaki ilişkiler SPSS paket 
programında pearson’un korelasyon analizi yardımıyla 
aşağıdaki eşitlikle tahmin edilmiştir. 
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Bireyler bakıya göre çalışmaya konu özellikler bakımın-
dan aşağıdaki basit varyans analizi (ANOVA) modeli 
yardımıyla karşılaştırılmıştır.  
 

ijiji eFY       (2) 

 
Burada Yij i. bakının j. bireyinin özelliğini; μ genel ortala-
mayı; eij ise hatayı göstermektedir.  
 
Meyve verimi bağlamında populasyona ait döllenme kat-
sayısı aşağıdaki eşitlik yardımıyla tahmin edilmiştir (Bilir, 
2011): 
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Eşitlikte, N birey sayısını, mi i. bireye ait meyve sayısını 
göstermektedir. 

 
BULGULAR VE TARTIŞMA 
 
Büyüme ve Meyve Özellikleri 
 
Çalışma kapsamında örneklenen bireylerin, boy (B),  
tepe çapı (TÇ) ve dal sayısına  (DS) ilişkin ortalama, mi-
nimun, maksimum ve standart sapma değerleri Tablo 
1’de verilmiştir. 

 
Tablo 1. Büyüme ve meyve özelliklerine ilişkin genel istatistiksel değerler 

Özellik Ortalama Minimum Maksimum Standart sapma 

B (cm) 207 110 340 51.9 
TÇ (cm) 236 68 538 108.1 
DS (adet) 17 4 50 10.7 
MS (adet) 576 12 3000 706.5 
MA (g) 1413 29 7368 1735.1 
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Elde edilen veriler ışığında (Tablo 1) çalışmaya konu bü-
yüme özellikleri bakımından bireyler arasında büyük 
farklılıklar olmakla birlikte ortalama boy 207 cm, orta-
lama tepe çapı 236 cm ve dal sayısı 17 adet bulunmuş-
tur. Örneğin bu özelliklerden ortalama tepe çapı 68 cm- 

538 cm arasında değişmektedir (Tablo 1, Şekil 3). Uy-
gulanan varyans analizi sonucunda büyüme özellikleri 
bakımından bakılar arasında anlamlı farklılıklar olmadığı  
(p>0.05) ortaya çıkmıştır. 
 

 

 

Şekil 3. En yüksek (sol) ve en düşük (sağ) tepe çapına sahip bireyler 
 

Bu bulgulara benzer olarak, Bilir ve ark. (2007) Beyşehir 
Gölü Havzası Kuşburnu populasyonlarında gerçekleştir-
miş oldukları çalışmada, ortalama boy 168 cm ve orta-
lama tepe çapını 161 cm bulmuşlardır. Aynı çalışmada 
ortalama birey boyunun populasyonlara göre 157 cm- 
194 (12) cm arasında tepe çapının ise 119 cm ile 180 
cm arasında değiştiğini belirlemişlerdir. Kutbay ve Kılınç 
(1996) türün 1.5-3.5 m uzunluğunda dik büyüyen bir çalı 
olduğunu ve 7 m tepe çapı yapabildiğini belirtmektedir.  
 
Çalışma kapsamında örneklenen bireylerin, meyve sa-
yısı (MS) ile meyve ağırlığı  (MA) bakımından bireyler 
arasında geniş farklılıklar olmakla birlikte ortalama 

meyve sayısı 576 adet, meyve ağırlığı ise 1413 gram 
bulunmuştur (Tablo 1).  Bu değerler 12 adet (güneybatı 
bakı, 1708 m yükselti) ile 3000 adet (kuzeybatı bakı, 
1705 m yükselti); 29 gram-7368 gram arasında değişim 
göstermektedir (Tablo 1, Şekil 4). Bireyler arasındaki bu 
geniş farklılıklar, türde yüksek meyve verimi için bireysel 
seleksiyonun önemini de açıkça vurgulamaktadır. Var-
yans analizi sonuçlarında ise meyve sayısı ve ağırlığı 
bakımından bakılar arasında anlamlı farklılıklar olmadığı 
(p>0.05) ortaya çıkmıştır ve bu sonuç seleksiyonun ça-
lışmalarında bakının önemli kriterlerden biri olamayaca-
ğını göstermektedir. 
 

 

  

Şekil 4. En yüksek (sol) ve en düşük (sağ) meyve sayısına sahip bireyler 
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Bilir ve ark. (2007) Beyşehir Gölü Havzası Kuşburnu po-
pulasyonlarında gerçekleştirmiş oldukları çalışmada, or-
talama meyve sayısını 158 adet belirlemiş ve bu değerin 
populasyonlara göre 98-234 arasında değiştiğini ortaya 
çıkarmışlardır. Bu sonuçlar bireysel seleksiyonun ya-
nında populasyonun önemini de göstermektedir. 
 
Büyüme ile Meyve Özellikleri Etkileşimi 
 
Uygulanan korelasyon analizi sonucunda çalışmaya 
konu özellikler arasında istatistiksel bakımdan anlamlı 
(p<0.05) pozitif ilişkiler belirlenmiştir (Tablo 2).  
 

Tablo 2. Özellikler arasındaki ilişkiler 

r B TÇ DS MS 

TÇ 0.68 -   
DS 0.45 0.59 - - 
MS 0.57 0.76 0.43  
MA 0.57 0.76 0.43 1.00 

 
Bilir ve ark. (2007) Beyşehir Gölü Havzası Kuşburnu po-
pulasyonlarında gerçekleştirilen çalışmada da benzer 
sonuçlar elde edilmiştir. Bu sonuçlar türün kültüre alım 
çalışmalarında önem arz etmektedir. 
 
Döllenme Katsayısı 
 
Çalışmaya konu popülasyonda meyve verimi bağla-

mında populasyona ait döllenme katsayısı(m), 2.475, 
bu parametreye bağlı olarak etkili ebeveyn sayısı 

(Np(m)=N/m; Kang, 2001) ise 20.2 bulunmuştur. Bilir ve 
ark. (2007) Beyşehir Gölü Havzası Kuşburnu populas-
yonlarında gerçekleştirdikleri çalışmada türün populas-
yonlarda genel döllenme varyasyonu değerlerini, dişi çi-
çek için 2.31, erkek çiçek için 2.38 ve toplam çiçek sayısı 
için 2.33 tahmin etmişler ve yetişme ortamı/populasyon-
lar arasında üreme ve büyüme özellikleri ile döllenme 
varyasyonu bakımından oldukça geniş farklılıklar bulun-
duğunu belirlemişlerdir. Bu katsayının tahmininde birey 
veya popülasyonun kozalak, çiçek, polen, meyve ve to-
hum verimi gibi üreme özellikleri kullanılmaktadır (Roe-
der ve ark., 1989; Savolainen ve ark., 1993; Bilir, 2011). 
Döllenme varyasyonu katsayısının tahmini bitki ıslahı ve 
genetik çalışmalarda çok çeşitli amaçlar için yaygın ola-
rak uygulamada yer almaktadır (Bila, 2000; Kang ve 
ark., 2003; Bilir ve ark., 2005; Park ve ark., 2017; Yazıcı 
ve Bilir, 2017). Genetik-ıslah çalışmaları için bu katsayı-
nın sıfıra yakın olması arzulanırken, bu değerin ideal do-
ğal populasyonlar için 3’e, tohum bahçeleri gibi yapay 
popülasyonlar için ise 2’ye kadar çıkabileceği belirtil-
mektedir (Kang, 2001). Bu değere göre (Kang, 2001), 
çalışmada bulunan 2.475 döllenme katsayısı değeri ça-
lışmaya konu populasyonun gen koruma alanı veya di-
ğer genetik-ıslah çalışmaları için kullanılabileceğini gös-
termektedir. 
  

SONUÇLAR 
 
Kuşburnu üzerinde gerçekleştirilen ve türün boy, tepe 
çapı, dal sayısı, meyve sayısı ve meyve ağırlığı özellik-
leri ile bunların etkileşimi ve döllenme katsayısının tah-
min edildiği bu çalışma sonucunda; gerek büyüme ve 
gerekse meyve özellikleri bakımından bireyler arasında 
geniş farklılıklar bununmakla birlikte ortalama boy, tepe 
çapı, dal sayısı, meyve sayısı ve meyve ağırlığı sırasıyla 
207 cm, 236 cm, 17 adet, 576 adet ve 1413 gram bulun-
muştur. Uygulanan varyans analizi sonucunda çalış-
maya konu özellikler bakımından bakılar arasında an-
lamlı farklılıklar olmadığı  (p>0.05) ortaya çıkmıştır. Bi-
reyler arası geniş farklılıklar ise türde bireysel seleksiyo-
nun önemini bir kez daha vurgulamıştır. 
 
Çalışmaya konu özellikler arasındaki ilişkileri belirlemek 
amacıyla uygulanan korelasyon analizi sonucunda ise 
özellikler arasında istatistiksel bakımdan anlamlı 
(p<0.05) pozitif ilişkiler belirlenmiştir.  
 
Meyve verimi bağlamında populasyona ait döllenme kat-
sayısı 2.475 ve bu parametreye bağlı olarak etkili ebe-
veyn sayısı 20.2 olarak tahmin edilmiştir. Bu sonuç ça-
lışmaya konu populasyonun gen koruma alanı olarak 
tescili veya diğer genetik-ıslah çalışmaları için kullanıla-
bileceğini ortaya çıkarmıştır. 
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